
 

 

19   сентября  2024 г.                                                                                         № 235 

 
Об утверждении муниципальной программы 

«Организация муниципального управления  

Лаганского района на 2025-2030 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Порядком разработки, реализации, оценки эффективности и ведения реестра 

муниципальных программ Лаганского районного муниципального образования 

Республики Калмыкия, утвержденным постановлением Администрации Лаганского 

районного муниципального образования Республики Калмыкия от 28.05.2015г. 

№299, Администрация Лаганского районного муниципального образования 

Республики Калмыкия 

постановляет: 
 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Организация 

муниципального управления Лаганского района на 2025-2030 годы» (далее - 

Программа). 

2. Определить ответственным исполнителем Программы Администрацию 

Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия. 

3. Финансовому управлению Администрации Лаганского районного 

муниципального образования при формировании проекта бюджета Лаганского 

районного муниципального образования Республики Калмыкия на очередной 

финансовый год и плановый период предусматривать бюджетные ассигнования на 

реализацию Программы. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года и подлежит 

официальному опубликованию  (обнародованию). 

 

 

 

Глава Лаганского районного 

муниципального образования 

Республики Калмыкия (ахлачи)                                                        Когаев Ю.С.                                                         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ                                

ЛАГАНСКОГО РАЙОННОГО                       

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

 

 ХАЛЬМГ ТАҢҺЧИН 

ЛАГАНСК  РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬН  БYРДЭЦИН 

АДМИНИСТРАЦИН  ТОГТАВР 



Утверждена 

постановлением Администрации Лаганского 

районного муниципального образования 

Республики Калмыкия 

от 19  сентября 2024г. № 235 

 

 

Муниципальная программа 
 

«ОРГАНИЗАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО УПРАВЛЕНИЯ 

ЛАГАНСКОГО РАЙОНА НА 2025 - 2030 ГОДЫ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.Лагань 

 2024г. 
 



 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Организация муниципального управления  

Лаганского района на 2025 - 2030 годы» 
 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Организация муниципального управления Лаганского района на 

2025-2030 годы 

Подпрограммы 

1) подпрограмма «Предупреждение и противодействие коррупции» 
2) подпрограмма «Создание условий для реализации 

муниципальной программы» 

Ответственный 

исполнитель 

Администрация Лаганского районного муниципального образования 

Республики Калмыкия 

Соисполнители Управление по экономике, земельным и имущественным 

отношениям Администрации Лаганского районного 

муниципального образования; 

Финансовое управление Администрации Лаганского районного 

муниципального образования; 

МКУ «Управление образования и культуры Администрации 

Лаганского РМО»; 

Управление развития АПК Лаганского района;  

редакция газеты «Приморские известия» (по согласованию) 

 

 

 

Цель муниципальной 

программы 

- совершенствование муниципального управления в Лаганском 

районе; 

- снижение уровня коррупции, ее влияния на эффективность 

деятельности органов местного самоуправления Лаганского 

районного муниципального образования Республики Калмыкия, 

повседневную жизнь граждан. 

Задачи муниципальной 

программы 
- совершенствование нормативной правовой базы по 

противодействию коррупции; 

- внедрение в Лаганском районном муниципальном образовании 

Республики Калмыкия опыта субъектов Российской Федерации по 

противодействию коррупции; 

- осуществление контроля за целевым, рациональным и 

эффективным использованием бюджетных средств; 

- повышение качества и сокращение сроков предоставления 

государственных (муниципальных) услуг, упрощение процедур их 

получения; 

- обеспечение информационной прозрачности деятельности 

органов местного самоуправления Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия; 

- обеспечение осуществления управленческих функций органов 

местного самоуправления Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия; 

- принятие и организация выполнения планов и программ 

комплексного социально- экономического развития Лаганского 

района; 



 
 

- обеспечение использования современных информационно-

коммуникационных технологий в профессиональной деятельности 

Администрации Лаганского районного муниципального образования 

Республики Калмыкия  и ее структурных подразделений; 

- реализация мероприятий в организации муниципального 

управления, не отнесенных к другим муниципальным программам 

Целевые показатели 

эффективности 

реализации 

муниципальной 

программы 

- доля проектов нормативных правовых актов, подготовленных 

органами местного самоуправления Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия, по которым 

проведены антикоррупционные экспертизы; 

- доля граждан, от общего числа опрошенных в ходе социологических 

исследований, одобряющих антикоррупционную деятельность 

органов местного самоуправления Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия; 

- количество проведенных антикоррупционных мониторингов 

эффективности системы противодействия коррупции в органах 

местного самоуправления Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия; 

- доля граждан от общего числа, опрошенных в ходе мониторинга 

общественного мнения, удовлетворенных информационной 

открытостью деятельности органов местного самоуправления 

Лаганского районного муниципального образования Республики 

Калмыкия; 

- количество муниципальных  служащих, прошедших курсы 

повышения квалификации по образовательным программам 

антикоррупционной направленности; 

- доля органов местного самоуправления Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия, обеспечивших 

возможность «обратной связи» для населения путем взаимодействия 

с заявителями посредством Интернет-сайтов, электронной почты, 

организации «телефона доверия»; 

- соответствие муниципальных правовых актов действующему 

законодательству; 

- количество муниципальных служащих, прошедших аттестацию, от 

числа муниципальных служащих, подлежащих аттестации; 

- информирование населения муниципального образования по 

вопросам муниципальной службы (через СМИ, официальный сайт); 

-  создание условий для реализации муниципальной программы. 

Сроки и этапы реализации 

муниципальной 

программы 

 

2025-2030 годы, этапы реализации программы не выделяются 

Ресурсное обеспечение за 

счет средств бюджета 

муниципального 

образования 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 

программы из средств бюджета Лаганского РМО РК составляет – 

120373,2 тыс. руб. 

Подпрограмма 1 - 30,0 тыс. руб.; 

Подпрограмма 2 – 120343,2 тыс. руб.; 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 

программы по годам составляет: 

2025год – 20062,2 тыс. рублей; 



 
 

2026 год – 20062,2 тыс. рублей; 

2027 год – 20062,2 тыс. рублей; 

2028 год – 20062,2 тыс. рублей; 

2029 год – 20062,2 тыс. рублей; 

2030 год – 20062,2 тыс. рублей.  

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при 

формировании бюджета Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия  на очередной финансовый год и 

плановый период. 

Ожидаемые конечные 

результаты, оценка 

планируемой 

эффективности 

Реализация программных мероприятий позволит: 

- создать эффективную систему противодействия коррупции; 

- усовершенствовать систему муниципальных правовых актов 

антикоррупционной направленности; 

- повысить информационную открытость деятельности органов 

местного самоуправления Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия; 

- укрепить доверие граждан к деятельности органов местного 

самоуправления Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия; 

- повысить качество и сократить сроки предоставления 

муниципальных  услуг, упростить процедуру их получения; 

- минимизировать последствия коррупционных правонарушений; 

- улучшить качество эксплуатации программно- аппаратурных 

средств, надежности, хранения и защиты информации, перевод 

документов в электронную форму, уменьшение срока обработки, 

поиска документов 

К 2030 году ожидается: 

- отсутствие нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия, противоречащих действующему 

законодательству; 

- отсутствие обращений граждан в органы местного 

самоуправления района, рассмотренных с нарушением сроков, 

установленных законодательством; 

- сохранение численности муниципальных служащих в органах 

местного самоуправления оптимальной для выполнения 

полномочий возложенных на органы местного самоуправления.   

1.Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, приоритеты 

и прогноз ее развития 

В основу муниципальной программы «Организация муниципального управления Лаганского 

района на 2025-2030 годы» (далее - Программа) заложена целостная модель формирования 

системы качественного муниципального управления, включающая мероприятия по финансовому, 

материально- техническому, информационному и организационно - правовому обеспечению 

процесса совершенствования муниципального управления. 

Мероприятия программы направлены на повышение эффективности муниципального 

управления путем кардинального улучшения деятельности Администрации Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия (далее – Администрация Лаганского РМО 

РК). 

Совершенствование и оптимизация системы муниципального управления, повышение 

эффективности деятельности органов местного самоуправления - одна из важнейших целей 

деятельности муниципальных органов. 



Деятельность Администрации Лаганского РМО РК направлена на достижение повышения 

качества жизни населения на основе развития приоритетных отраслей экономики и модернизации 

социальной сферы. 

Важным фактором в эффективности внедрения современных технологий в муниципальное 

управление является наличие современного программного обеспечения и оборудования, поэтому 

нужно планомерно производить его замену и модернизацию. Для развития системы 

информационных технологий важно иметь единое информационное пространство. Проблема 

решается созданием и поддержкой развитой структурированной сетью муниципального 

образования, наличием доступа муниципальных служащих к сети «Интернет». 

В целях реализации Федерального закона от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» нужно развивать системы 

электронного межведомственного взаимодействия. Увеличить доступность пользователей 

занимающейся этой проблемой к системе СИР СМЭВ. Для этого нужно создавать 

автоматизированные рабочие места для эксплуатации СИР СМЭВ, создать отдельную 

защищенную сеть для подключения рабочих мест с СМЭВ. 

Муниципальное управление в Администрации Лаганского РМО РК осуществляется 

посредством: 

- подготовки и участие в подготовке проектов нормативных правовых актов органов 

местного самоуправления  Лаганского районного муниципального образования Республики 

Калмыкия, а также договоров и соглашений, заключаемых от имени Администрации Лаганского 

РМО РК; 

- обеспечения документационного сопровождения управленческой деятельности 

Администрации Лаганского РМО РК; 

- оформления и регистрации нормативных правовых актов Администрации Лаганского РМО 

РК, Собрания депутатов Лаганского РМО РК, организации их рассылки; 

- учета и хранения в течение установленного срока протоколов заседаний, постановлений и 

распоряжений Администрации Лаганского РМО РК, решений Собрания депутатов Лаганского 

РМО РК, документов структурных подразделений, передачи их в установленном порядке на 

государственное хранение; 

- обеспечения подготовки и проведения протокольных мероприятий; 

- обеспечения взаимодействия с территориальной избирательной комиссией; 

- создания условий для обеспечения выполнения органами местного самоуправления 

Лаганского района своих полномочий. 

Важной задачей стоящей перед Администрацией Лаганского РМО РК является создание 

условий для материально- технического, информационно- коммуникационного и кадрового 

обеспечения выполнения органами местного самоуправления Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия  своих полномочий. 

Эффективная деятельность органов местного самоуправления Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия невозможна без современных средств 

информационно - коммуникационной системы. Необходимо осуществлять модернизацию 

технических систем, обеспечить надежность и скорость работы оборудования, создать условия для 

эффективного управления и обеспечения информационным обслуживанием. 

Важные задачи стоят в сфере развития кадрового потенциала. Современная муниципальная 

служба должна быть ориентирована на обеспечение прав и законных интересов граждан, 

эффективное взаимодействие институтов гражданского общества и органов местного 

самоуправления, противодействие коррупции, повышение престижа муниципальной службы, 

основанного на авторитете и профессионализме муниципальных служащих. 

Эффективность муниципального управления обеспечивается высоким уровнем 

профессионализма муниципальных служащих и их заинтересованностью в результатах своей 

деятельности. 

Формирование профессиональной муниципальной службы требует совершенствования 

системы подготовки кадров и дополнительного профессионального образования муниципальных 

служащих. 

Необходимо обеспечить надлежащие условия для качественного исполнения 



муниципальными служащими своих должностных обязанностей, для эффективного 

функционирования муниципальной службы. Важно, чтобы уровень денежного содержания 

муниципальных служащих напрямую зависел от результатов их труда. Постоянное обновление 

кадрового состава органов местного самоуправления требует регулярной переподготовки и 

повышения образования лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных 

служащих по основным вопросам деятельности органов местного самоуправления. Разработка мер 

по противодействию коррупции, прежде всего, в целях создания условий для устранения ее 

коренных причин и реализация таких мер в целях обеспечения развития Российской Федерации в 

целом, становится существенной необходимостью. 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции» 

обозначены основные принципы противодействия коррупции, а также правовые и 

организационные основы ее предупреждения. 

Принципы правового регулирования в данной сфере, дополняя федеральное 

законодательство, нашли отражение в Законе Республики Калмыкия от 27 июня 2008 г. №18- IV-З 

«О противодействии коррупции в Республике Калмыкия». 

Планируются к реализации мероприятия по нормативному правовому и организационному 

обеспечению антикоррупционной деятельности, обеспечению прозрачности деятельности органов 

местного самоуправления Лаганского районного муниципального образования Республики 

Калмыкия, антикоррупционной кадровой политике, антикоррупционной экспертизе нормативных 

правовых актов органов местного самоуправления Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия и их проектов, проведению социологических исследований по 

вопросам коррупции, антикоррупционному мониторингу в органах местного самоуправления 

Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия, формированию 

антикоррупционного общественного мнения, антикоррупционному воспитанию, образованию и 

просвещению. Проводимые мероприятия позволят в целом активизировать деятельность органов 

местного самоуправления Лаганского районного муниципального образования Республики 

Калмыкия по предупреждению и противодействию коррупции. 

 

2. Цели и задачи программы 
 

Целями программы являются: 

- совершенствование и оптимизация системы муниципального управления Лаганского 

района, повышение эффективности и информационного обеспечения деятельности органов 

местного самоуправления Лаганского районного муниципального образования Республики 

Калмыкия; 

- снижение уровня коррупции, ее влияния на эффективность деятельности органов местного 

самоуправления Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия, 

повседневную жизнь граждан; 

- создание условий для устранения причин и условий, порождающих коррупцию в органах 

местного самоуправления Лаганского районного муниципального образования Республики 

Калмыкия; 

- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан от угроз, связанных с коррупцией; 

создание эффективной системы противодействия коррупции. 

Достижение поставленных целей программы планируется посредством решения следующих 

задач: 

- совершенствование нормативной правовой базы по противодействию коррупции;  

- внедрение в Лаганском районе опыта субъектов Российской Федерации по 

противодействию коррупции;  

- осуществление контроля за целевым, рациональным и эффективным использованием 

бюджетных средств; 

- повышение качества и сокращение сроков предоставления муниципальных услуг, 

упрощение процедур их получения;  

-проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия и их 



проектов; 

- организация и проведение мониторингов общественного мнения, позволяющих оценить 

уровень коррупции в районе и эффективность принимаемых антикоррупционных мер; 

- обеспечение эффективности деятельности кадровых служб по профилактике 

коррупционных правонарушений и комиссий по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов; 

- проведение ежегодного антикоррупционного мониторинга эффективности системы 

противодействия коррупции в органах местного самоуправления Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия; 

- организация получения дополнительного профессионального образования 

муниципальными служащими, ответственными за работу по профилактике коррупционных 

правонарушений, по образовательным программам антикоррупционной направленности; 

обеспечение информационной прозрачности деятельности органов местного самоуправления 

Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия; 

- обеспечение осуществления управленческих функций органов местного самоуправления 

Лаганского районного  муниципального образования Республики Калмыкия; 

- обеспечение использования современных информационно- коммуникационных технологий 

в профессиональной деятельности Администрации Лаганского РМО РК и ее структурных 

подразделений; 

- повышение эффективности организационно- документационной деятельности 

Администрации Лаганского РМО РК. 

 

3. Целевые показатели (индикаторы) эффективности реализации программы 

Показателями  (индикаторами) эффективности реализации программы являются: 

- доля проектов нормативных правовых актов, подготовленных органами местного 

самоуправления Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия, по 

которым проведены антикоррупционные экспертизы; 

- доля граждан от общего числа опрошенных в ходе социологических исследований, 

одобряющих антикоррупционную деятельность органов местного самоуправления Лаганского 

районного муниципального образования Республики Калмыкия; 

- количество проведенных антикоррупционных мониторингов эффективности системы 

противодействия коррупции в органах местного самоуправления Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия; 

- доля граждан от общего числа опрошенных в ходе мониторинга общественного мнения, 

удовлетворенных информационной открытостью деятельности органов местного самоуправления 

Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия; 

- количество муниципальных  служащих, прошедших курсы повышения квалификации по 

образовательным программам антикоррупционной направленности; 

- доля органов местного самоуправления Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия, обеспечивших возможность «обратной связи» для населения 

путем взаимодействия с заявителями посредством Интернет-сайтов, электронной почты, 

организации «телефона доверия; 

- количество муниципальных служащих, прошедших аттестацию, от числа муниципальных 

служащих, подлежащих аттестации; 

- информирование населения муниципального образования по вопросам муниципальной 

службы (через СМИ, официальный сайт); 

- создание условий для реализации муниципальной программы. 

Значения целевых показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы 

приведены в приложении № 1 к настоящей Программе.  

 

4. Сроки и этапы ее реализации 
 

Программа будет реализовываться с 2025 по 2030 годы без разбивки на этапы. 
 



5. Основные мероприятия программы 
 

Достижение целей и решение задач программы будут осуществляться в рамках реализации 

подпрограмм: 

1) подпрограмма «Предупреждение и противодействие коррупции»; 

2) подпрограмма «Создание условий для реализации муниципальной программы». 

Перечень основных мероприятий  Программы приведен в приложении №2 к настоящей 

Программе. 

6. Ресурсное обеспечение программы 
 

Расходы на реализацию Программы планируется осуществлять за счет средств бюджета 

Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия. 

Ресурсное обеспечение Программы представлено в приложении № 3 к настоящей 

Программе, в том числе по годам реализации Программы. 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации Программы 

представлена в приложении № 4 к настоящей Программе, в том числе по годам реализации 

Программы. 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании бюджета 

Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия на очередной 

финансовый год и на плановый период. 
 

7. Анализ рисков реализации программы и описание мер управления рисками 
 

Основным условием успешной реализации Программы является компонент управления 

рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей Программы. 

Важным экономическим и финансовым риском является возможное уменьшение объема 

средств местного бюджета, направляемого на реализацию мероприятий Программы, в связи с 

экономической ситуацией, оптимизацией расходов при формировании местного бюджета. 

Гарантией исполнения мероприятий Программы является бюджетная обеспеченность основных 

мероприятий Программы. 

Организационные риски. Неэффективное управление процессом реализации Программы и 

несогласованность действий основного исполнителя и участников программы. Устранение 

названного риска возможно за счет обеспечения постоянного и оперативного мониторинга 

реализации Программы. 

К управляемым рискам относятся также риски межведомственного взаимодействия. На их 

минимизацию направлены меры по планированию мероприятий и мониторингу их реализации, 

формирование плана реализации Программы, содержащего перечень мероприятий Программы, с 

указанием сроков их выполнения. 

Остальные виды рисков связаны со спецификой целей и задач Программы, и меры по их 

минимизации будут предприниматься в ходе оперативного управления. Основным элементом 

контроля должно стать проведение мониторинга декларирования сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должность 

муниципальной службы, а также проведение социологических опросов населения с целью 

определения уровня коррупции в Лаганском районном муниципальном образовании Республики 

Калмыкия. 

Перечень исполнителей мероприятий Программы указан в паспорте Программы. Каждый 

исполнитель несет самостоятельную ответственность в соответствие с действующим 

законодательством за исполнение мероприятий, реализация которых возложена на него настоящей 

Программой. 
 

8. Конечные результаты и оценка эффективности программы 
 

Ожидаемые конечные результаты Программы определены в ее паспорте. Оценка 

эффективности реализации Программы осуществляется в соответствие с Порядком разработки, 

реализации, оценки эффективности и ведения реестра муниципальных программ Лаганского 

районного муниципального образования Республики Калмыкия, утвержденным постановлением 



Администрации Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия  от 28 

мая 2015г. №299. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Подпрограмма 1. 
 

«ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ И ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ» 

 

Паспорт 

 подпрограммы «Предупреждение и противодействие коррупции» 

муниципальной программы «Организация муниципального управления  

Лаганского района на 2025-2030 годы» 

  

Наименование 

Подпрограммы  

Предупреждение и противодействие коррупции 

Координатор Заместитель Главы Администрации Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия по 

социальным вопросам 

Ответственный исполнитель  Администрация Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия 

Соисполнители  Управление по экономике, земельным и имущественным 

отношениям Администрации Лаганского районного 

муниципального образования; 

Финансовое управление Администрации Лаганского районного 

муниципального образования; 

МКУ «Управление образования и культуры Администрации 

Лаганского РМО»; 

Управление развития АПК Лаганского района; 

Редакция газеты  «Приморские известия» (по согласованию) 

 

Цели Подпрограммы - снижение уровня коррупции, ее влияния на эффективность 

деятельности органов местного самоуправления Лаганского 

районного муниципального образования Республики Калмыкия и 

повседневную жизнь граждан; 

- создание условий для устранения причин, порождающих 

коррупцию в органах местного самоуправления Лаганского 

районного муниципального образования Республики Калмыкия; 

- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан от 

угроз, связанных с коррупцией; 

- создание эффективной системы противодействия коррупции. 

Задачи Подпрограммы - совершенствование нормативной правовой базы по 

противодействию коррупции; 

- проведение антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов органов местного самоуправления Лаганского 

районного муниципального образования Республики Калмыкия  и 

их проектов; 

- проведение мониторингов общественного мнения, позволяющих 

оценить уровень коррупции в Лаганском районе и эффективность 

принимаемых антикоррупционных мер; 

- проведение антикоррупционного мониторинга эффективности 

системы противодействия коррупции в органах местного 

самоуправления Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия; 

- организация повышения квалификации муниципальных 

служащих, ответственных за работу по профилактике 

коррупционных правонарушений, по образовательным 

программам антикоррупционной направленности; 

- обеспечение прозрачности деятельности органов местного 



самоуправления Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия; 

- повышение эффективности информационно-пропагандистских и 

просветительских мер, направленных на создание в обществе 

атмосферы нетерпимости к коррупционным проявлениям; 

 - обеспечение возможности "обратной связи" для населения 

путем взаимодействия с заявителями посредством 

Интернет-сайтов, электронной почты, организации "телефона 

доверия"; 

- привлечение граждан, общественных объединений и средств 

массовой информации к деятельности по противодействию 

коррупции; 

- создание в образовательных учреждениях системы 

антикоррупционного воспитания и просвещения. 

Целевые показатели 

(индикаторы)  

Подпрограммы 

-  доля проектов нормативных правовых актов, подготовленных 

органами местного самоуправления Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия, по которым 

проведены антикоррупционные экспертизы; 

- доля граждан от общего числа опрошенных в ходе 

социологических исследований, одобряющих 

антикоррупционную деятельность органов местного 

самоуправления Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия; 

- количество проведенных антикоррупционных мониторингов 

эффективности системы противодействия коррупции в органах 

местного самоуправления Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия; 

- доля граждан от общего числа опрошенных в ходе мониторинга 

общественного мнения, удовлетворенных информационной 

открытостью деятельности органов местного самоуправления 

Лаганского районного муниципального образования Республики 

Калмыкия; 

- количество муниципальных служащих, прошедших курсы 

повышения квалификации по образовательным программам 

антикоррупционной направленности; 

- доля органов местного самоуправления Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия, 

обеспечивших возможность «обратной связи» для населения 

путем взаимодействия с заявителями посредством 

Интернет-сайтов, электронной почты, организации «телефона 

доверия» 

Сроки и этапы реализации 

Подпрограммы 

2025 – 2030 годы (реализация мероприятий Подпрограммы 

предусмотрена в один этап) 

Ресурсное 

обеспечение Подпрограммы 

за счет средств бюджета 

муниципального 

образования 

Финансирование Подпрограммы осуществляется за счет средств 

бюджета Лаганского районного муниципального образования 

Республики Калмыкия. 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 30,0 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2025 год – 5,0 тыс. руб. 

2026 год – 5,0 тыс. руб. 

2027 год – 5,0 тыс. руб. 

2028 год - 5,0 тыс. руб. 

2029 год - 5,0 тыс. руб. 



2030 год – 5,0 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты 

реализации Подпрограммы 

Реализация  мероприятий Подпрограммы позволит:  

-создать эффективную систему противодействия коррупции; 

- усовершенствовать систему муниципальных правовых актов 

антикоррупционной направленности; 

- повысить информационную открытость деятельности органов 

местного самоуправления Лаганского районного муниципального 

образования  Республики Калмыкия; 

- укрепить доверие граждан к деятельности органов местного 

самоуправления Лаганского районного муниципального 

образования  Республики Калмыкия; 

- сократить число коррупционных правонарушений;  

- минимизировать последствия коррупционных правонарушений. 

 

I. Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы 
 

В соответствии со Стратегией национальной безопасности Российской Федерации, 

утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 02.07.2021г. №400 «О Стратегии 

национальной безопасности Российской Федерации», Стратегией социально-экономического 

развития Республики Калмыкия на период до 2030 года, утвержденной постановлением 

Правительства Республики Калмыкия от 24.12.2019г.  №388 «Об утверждении Стратегии 

социально-экономического развития Республики Калмыкия на период до 2030 года», коррупция 

является одной из угроз национальной безопасности, а консолидация усилий, направленных на 

борьбу с коррупцией, рассматривается как одна из мер обеспечения государственной и 

общественной безопасности. Коррупция ставит под угрозу сам факт существования государства, 

выступает основным препятствием для повышения уровня жизни населения, развития экономики, 

становления гражданского общества.  

В Национальной стратегии противодействия коррупции четко обозначены приоритеты в 

сфере противодействия коррупции: 

- формирование соответствующих потребностям времени законодательных и 

организационных основ противодействия коррупции; 

- организация исполнения законодательных актов и управленческих решений в области 

противодействия коррупции, создание условий, затрудняющих возможность коррупционного 

поведения и обеспечивающих снижение уровня коррупции; 

- обеспечение выполнения членами общества норм антикоррупционного поведения, включая 

применение в необходимых случаях мер принуждения в соответствии с законодательными актами 

Российской Федерации. 

Федеральным законом от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции» обозначены 

основные принципы противодействия коррупции, а также правовые и организационные основы ее 

предупреждения. Законом Республики Калмыкия от 27.06.2008г. №18-IV-З «О противодействии 

коррупции в Республике Калмыкия» определены принципы правового регулирования в данной 

сфере на территории Республики Калмыкия.  

Правовая и организационные основы противодействия коррупции предусматривались и были 

успешно реализованы в мероприятиях  подпрограммы «Предупреждение и противодействие 

коррупции» муниципальной программы «Организация муниципального управления Лаганского 

района на 2020 – 2026 годы», утвержденной постановлением Администрации Лаганского 

районного муниципального образования Республики Калмыкия от  27.09.2019г. №228.   

На территории Лаганского района проводились мероприятия по предупреждению и 

противодействию коррупции в рамках реализации Плана мероприятий по противодействию 

коррупции в Лаганском районном муниципальном образовании Республики Калмыкия  на 

2021 - 2024 годы, утвержденного распоряжением Администрации Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия от 15.09.2021г. №154-р. 

Разработка Подпрограммы обусловлена необходимостью продолжения реализации на 



территории Лаганского района антикоррупционной политики и позволит обеспечить 

согласованное проведение мероприятий по предупреждению коррупции. 

Использование программно-целевого метода решения проблемы обусловлено необходимостью 

применения комплексного подхода, обеспечивающего объединение мероприятий в соответствии с 

целями, ресурсами и сроками, в целях обеспечения эффективного решения указанных проблем. 

 

2. Цели и задачи Подпрограммы 
 

Основными целями Подпрограммы являются: 

- снижение уровня коррупции, ее влияния на эффективность деятельности органов местного 

самоуправления Лаганского районного муниципального образования  Республики Калмыкия, 

повседневную жизнь граждан; 

-создание условий для устранения причин, порождающих коррупцию в органах местного 

самоуправления Лаганского районного муниципального образования  Республики Калмыкия; 

- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан от угроз, связанных с коррупцией; 

-создание эффективной системы противодействия коррупции. 

Для достижения поставленных целей необходимо обеспечить решение следующих задач: 

- совершенствование нормативной правовой базы Лаганского районного муниципального 

образования  Республики Калмыкия по противодействию коррупции; 

- проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления Лаганского районного муниципального образования  Республики Калмыкия и их 

проектов; 

- проведение мониторингов общественного мнения, позволяющих оценить уровень коррупции 

в Лаганском районе  и эффективность принимаемых антикоррупционных мер; 

- проведение антикоррупционного мониторинга эффективности системы противодействия 

коррупции в органах местного самоуправления Лаганского районного муниципального 

образования  Республики Калмыкия; 

- организация повышения квалификации муниципальных служащих, ответственных за работу 

по профилактике коррупционных правонарушений, по образовательным программам 

антикоррупционной направленности; 

- обеспечение прозрачности деятельности органов местного самоуправления Лаганского 

районного муниципального образования  Республики Калмыкия; 

- повышение эффективности информационно-пропагандистских и просветительских мер, 

направленных на создание в обществе атмосферы нетерпимости к коррупционным проявлениям; 

- обеспечение возможности «обратной связи» для населения путем взаимодействия с 

заявителями посредством Интернет-сайтов, электронной почты, организации «телефона доверия»; 

- привлечение граждан, общественных объединений и средств массовой информации к 

деятельности по противодействию коррупции; 

- создание в муниципальных образовательных учреждениях системы антикоррупционного 

воспитания и просвещения. 
 

3. Целевые показатели (индикаторы) эффективности реализации Подпрограммы 

 

Показателями  (индикаторами) эффективности реализации Подпрограммы являются: 

- доля проектов нормативных правовых актов, подготовленных органами местного 

самоуправления Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия, по 

которым проведены антикоррупционные экспертизы; 

- доля граждан от общего числа опрошенных в ходе социологических исследований, 

одобряющих антикоррупционную деятельность органов местного самоуправления Лаганского 

районного муниципального образования Республики Калмыкия; 

- количество проведенных антикоррупционных мониторингов эффективности системы 

противодействия коррупции в органах местного самоуправления Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия; 

- доля граждан от общего числа опрошенных в ходе мониторинга общественного мнения, 



удовлетворенных информационной открытостью деятельности органов местного самоуправления 

Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия; 

- количество муниципальных  служащих, прошедших курсы повышения квалификации по 

образовательным программам антикоррупционной направленности; 

- доля органов местного самоуправления Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия, обеспечивших возможность «обратной связи» для населения 

путем взаимодействия с заявителями посредством Интернет-сайтов, электронной почты, 

организации «телефона доверия»; 

Значения целевых показателей (индикаторов) реализации Подпрограммы приведены в 

приложении № 1 к муниципальной Программе.  

 

4. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 

 

Реализацию Подпрограммы предполагается осуществить в один этап в период 2025 – 2030 

годы. 

 

5. Основные мероприятия Подпрограммы 
 

Реализация мероприятий Подпрограммы осуществляется по следующим основным 

направлениям: 

- нормативное правовое обеспечение антикоррупционной деятельности; 

- создание эффективной системы противодействия коррупции; 

- антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия и их 

проектов; 

- организация проведения социологических исследований среди населения по вопросам 

коррупции и антикоррупционных мониторингов; 

-антикоррупционные механизмы в рамках реализации кадровой политики; 

- обеспечение прозрачности деятельности органов местного самоуправления Лаганского 

районного муниципального образования Республики Калмыкия; 

- создание системы «обратной связи» с населением по реализации антикоррупционной 

политики; 

- формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции; 

- антикоррупционное просвещение, обучение и воспитание. 

В рамках реализации Подпрограммы предусматривается осуществление следующих 

основных мероприятий. 

Основное мероприятие 1.1. «Организация проведения социологических исследований среди 

населения по вопросам коррупции и антикоррупционных мониторингов». 

Основное мероприятие 1.2. «Формирование в обществе нетерпимого отношения к 

коррупции». 

Основное мероприятие 1.3. «Антикоррупционное просвещение, обучение и воспитание». 

Основное мероприятие 1.4. «Нормативное правовое обеспечение антикоррупционной 

деятельности». 

Основное мероприятие 1.5. «Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов 

органов местного самоуправления Лаганского районного муниципального образования 

Республики Калмыкия и их проектов». 

Основное мероприятие 1.6. «Обеспечение информационной прозрачности деятельности 

органов местного самоуправления Лаганского районного муниципального образования 

Республики Калмыкия». 

Основное мероприятие 1.7. «Создание системы «обратной связи» с населением по реализации 

антикоррупционной политики». 

Перечень мероприятий Подпрограммы  представлен в приложении № 2 к муниципальной 

Программе. 

 



6. Ресурсное обеспечение  Подпрограммы 
 

Необходимость выделения финансовых средств для реализации мероприятий в рамках данной 

Подпрограммы определяется важностью решаемых задач. 

Финансирование Подпрограммы осуществляется за счет средств  бюджета Лаганского 

районного муниципального образования Республики Калмыкия. Общий объем финансирования 

Подпрограммы на 2025 – 2030 годы составляет 30,0 тысяч рублей, в том числе по годам: 

2025 год – 5,0 тыс. руб. 

2026 год – 5,0 тыс. руб. 

2027 год – 5,0 тыс. руб. 

2028 год - 5,0 тыс. руб. 

2029 год - 5,0 тыс. руб. 

2030 год - 5,0 тыс. руб. 
 

Ресурсное обеспечение подпрограммы представлено в приложении № 3 к муниципальной 

Программе, в том числе по годам реализации Подпрограммы. 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации Подпрограммы 

представлена в приложении № 4 к муниципальной Программе, в том числе по годам реализации 

Подпрограммы. 

Объемы финансовых ресурсов, необходимых для реализации Подпрограммы, уточняются 

ежегодно при формировании бюджета Лаганского районного муниципального образования 

Республики Калмыкия  на очередной финансовый год и плановый период. 

 

7.  Анализ рисков реализации Подпрограммы и описание мер управления рисками  

 

Основным условием успешной реализации Подпрограммы является компонент управления 

рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей Подпрограммы. 

Важным экономическим и финансовым риском является возможное уменьшение объема 

средств местного бюджета, направляемого на реализацию мероприятий Подпрограммы, в связи с 

экономической ситуацией, оптимизацией расходов при формировании местного бюджета. 

Гарантией исполнения мероприятий Подпрограммы является бюджетная обеспеченность 

основных мероприятий Подпрограммы. 

Организационные риски. Неэффективное управление процессом реализации Подпрограммы и 

несогласованность действий основного исполнителя и участников Подпрограммы. Устранение 

названного риска возможно за счет обеспечения постоянного и оперативного мониторинга 

реализации Подпрограммы. 

Для данной Подпрограммы к управляемым рискам относятся также риски межведомственного 

взаимодействия. На их минимизацию направлены меры по планированию мероприятий и 

мониторингу их реализации, формирование плана реализации Подпрограммы, содержащего 

перечень мероприятий Подпрограммы, с указанием сроков их выполнения. 

Остальные виды рисков связаны со спецификой целей и задач Подпрограммы, и меры по их 

минимизации будут предприниматься в ходе оперативного управления. 

 

8. Основные ожидаемые конечные результаты  Подпрограммы 

 

Реализация мероприятий Подпрограммы  позволит: 

- создать эффективную систему противодействия коррупции; 

- усовершенствовать нормативные правовые акты органов местного самоуправления 

Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия по противодействию 

коррупции; 

- повысить информационную открытость деятельности органов местного самоуправления 

Лаганского районного муниципального образования  Республики Калмыкия; 

- укрепить доверие граждан к деятельности органов местного самоуправления Лаганского 

районного муниципального образования  Республики Калмыкия; 



- сократить число коррупционных правонарушений; 

- минимизировать последствия коррупционных правонарушений. 

Подпрограмма 2. 
 

«СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ» 

 

Паспорт 

подпрограммы «Создание условий для реализации муниципальной программы» 

муниципальной программы «Организация муниципального управления Лаганского района 

на 2025- 2030 годы» 

 

Наименование 

подпрограммы 

Создание условий для реализации муниципальной программы 

Координатор Первый заместитель Главы Администрации Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия  

Ответственный 

исполнитель 

Администрация Лаганского районного муниципального образования 

Республики Калмыкия 

Соисполнители Управление по экономике, земельным и имущественным 

отношениям Администрации Лаганского районного 

муниципального образования; 

Финансовое управление Администрации Лаганского районного 

муниципального образования; 

МКУ «Управление образования и культуры Администрации 

Лаганского РМО» 

Цель Обеспечение реализации мероприятий муниципальной программы 

«Организация муниципального управления Лаганского района на 

2025-2030 годы» 

Задачи - обеспечение деятельности Администрации Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия по 

осуществлению полномочий по решению вопросов местного 

значения; 

- обеспечение расходных обязательств Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия, возникающих 

при выполнении передаваемых  полномочий; 

- предоставление (выполнение) муниципальных услуг (функций) в 

рамках реализации муниципальной программы; 

- формирование и совершенствование механизмов взаимодействия 

ответственного исполнителя с соисполнителем по реализации 

мероприятий муниципальной программы. 

Целевые показатели 

(индикаторы) 

- соответствие муниципальных правовых актов действующему 

законодательству; 

- количество муниципальных служащих, прошедших аттестацию, от 

числа муниципальных служащих, подлежащих аттестации; 

- информирование населения муниципального образования по 

вопросам муниципальной службы (через СМИ, официальный сайт); 

- создание условий для реализации муниципальной программы 

Сроки и этапы 

реализации 

Срок реализации подпрограммы: 2025 - 2030 годы. Подпрограмма 

этапов не содержит. 

Ресурсное обеспечение 

за счет средств бюджета 

муниципального 

образования 

Объем бюджетных ассигнований из средства бюджета Лаганского 

районного муниципального образования Республики Калмыкия 

составит 120343,2 тыс. рублей, в том числе по годам:  

2025год – 20057,2 тыс. рублей; 

2026 год – 20057,2 тыс. рублей; 

2027 год –20057,2 тыс. рублей; 



2028 год –20057,2 тыс. рублей; 

2029 год – 20057,2тыс. рублей; 

2030  год – 20057,2 тыс. рублей.  

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при 

формировании бюджета Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия  на очередной финансовый год и 

плановый период. 

Ожидаемые конечные 

результаты, оценка 

планируемой 

эффективности 

Обеспечение выполнения задач муниципальной программы и 

достижения, предусмотренных программой значений показателей 

(индикаторов) 

 

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 
 

Выделение  подпрограммы «Создание условий для реализации муниципальной программы» 

(далее - Подпрограмма) предусматривается в целях обеспечения реализации мероприятий 

муниципальной программы «Организация муниципального управления Лаганского района на 

2025-2030 годы». 

Сферой осуществления Подпрограммы является управленческая и организационная 

деятельность Администрации Лаганского районного муниципального образования Республики 

Калмыкия  и ее структурных подразделений. 

Реализация Подпрограммы предполагает дальнейшее совершенствование взаимодействия 

Администрации Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия  с 

Правительством Республики Калмыкия, федеральными органами исполнительной власти, 

органами исполнительной власти Республики Калмыкия, органами местного самоуправления 

городского и сельских поселений, входящих в состав Лаганского района,  по вопросам 

организации деятельности Администрации Лаганского районного муниципального образования 

Республики Калмыкия, повышения уровня и качества жизни населения Лаганского района. 

Основными направлениями, в которых могут возникнуть проблемы при реализации 

Подпрограммы, являются финансовое обеспечение выполнения основных мероприятий 

Программы, достижение ожидаемых результатов и прогнозных показателей (индикаторов) 

Программы. 

Необходимо дальнейшее совершенствование организации и управления Программой на всех 

уровнях ее реализации. 
 

2. Приоритеты, цели и задачи в сфере реализации подпрограммы 
 

Приоритеты реализации Подпрограммы соответствуют приоритетам, описанным для 

Программы  в целом. 

Достижение цели Подпрограммы требует решения ее задач путем реализации 

соответствующих основных мероприятий подпрограммы. 

Состав цели и задач Подпрограммы приведен в ее паспорте. 
 

3.  Целевые показатели (индикаторы) эффективности реализации подпрограммы 
 

Состав целевых показателей эффективности реализации Подпрограммы определен в ее 

паспорте. 

Значения целевых показателей (индикаторов) реализации Подпрограммы приведены в 

приложении №1 к муниципальной Программе. 
 

4. Сроки и этапы реализации подпрограммы 

 

Подпрограмма будет реализована с 2025 по 2030 годы без разбивки на этапы. 
 



5. Основные мероприятия подпрограммы 
 

Целью реализации Подпрограммы является обеспечение реализации муниципальной 

программы. 

В рамках реализации основного мероприятия Подпрограммы Администрация Лаганского 

районного муниципального образования Республики Калмыкия: 

- осуществляет полномочия в соответствии с Уставом Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия; 

- обеспечивает доступность, качество и эффективность оказания муниципальных услуг 

(функций); 

- обеспечивает деятельность по решению вопросов местного значения; 

- обеспечивает расходные обязательства городского и сельских муниципальных 

образований, входящих в состав Лаганского района, возникающих при выполнении передаваемых 

полномочий; 

- организует повышение квалификации работников Администрации Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия, их переподготовку, получение 

дополнительного профессионального образования; 

- обеспечивает системно-техническую и информационную поддержку деятельности органов 

местного самоуправления Лаганского районного муниципального образования Республики 

Калмыкия; 

- обеспечивает соблюдение норматива формирования расходов на содержание органов 

местного самоуправления Лаганского районного муниципального образования Республики 

Калмыкия. 

Перечень основных мероприятий подпрограммы с указанием ответственного исполнителя, 

сроков реализации и ожидаемых непосредственных результатов представлен в приложении № 2 к 

муниципальной Программе. 

 

6. Ресурсное обеспечение подпрограммы 
 

Расходы на реализацию Подпрограммы планируется осуществлять за счет средств бюджета 

Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия. 

Ресурсное обеспечение подпрограммы представлено в приложении № 3 к муниципальной 

программе, в том числе по годам реализации подпрограммы. 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы 

представлена в приложении № 4 к муниципальной программе, в том числе по годам реализации 

подпрограммы. 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании бюджета 

Лаганского  районного муниципального образования Республики Калмыкия на очередной 

финансовый год и на плановый период. 
 

7. Анализ рисков реализации подпрограммы и описание мер управления рисками 
 

Риски реализации подпрограммы следующие: 

1. Организационные риски, которые связаны с возникновением проблем в реализации 

подпрограммы в результате недостаточной квалификации и (или) недобросовестности 

ответственного исполнителя (соисполнителей), что может привести к нецелевому и 

неэффективному использованию бюджетных средств, невыполнению ряда мероприятий 

подпрограммы. Снижению указанных рисков будут способствовать повышение квалификации и 

ответственности персонала ответственного исполнителя и соисполнителей для своевременной и 

эффективной реализации предусмотренных мероприятий, координация деятельности персонала 

ответственного исполнителя и соисполнителей и налаживание административных процедур для 

снижения организационных рисков. 

2. Риски финансового обеспечения, которые связаны с финансированием подпрограммы в 

неполном объеме. Данные риски могут возникнуть по причине значительной продолжительности 

подпрограммы, возможного снижения доходов бюджета Лаганского  районного муниципального 



образования Республики Калмыкия вследствие ухудшения состояния экономики. Их снижению 

будут способствовать внедрение в практику программного бюджетирования и своевременная 

корректировка объемов финансирования основных мероприятий подпрограммы. 
 

8. Ожидаемые конечные результаты и методика оценки эффективности  

реализации подпрограммы 
 

Социально-экономическая эффективность от реализации подпрограммного мероприятия 

выражается в создании условий для реализации муниципальной Программы. 

Ожидаемые конечные результаты подпрограммы определены в ее паспорте. 

Оценка эффективности реализации подпрограммы осуществляется в соответствие с 

Порядком разработки, реализации, оценки эффективности и ведения реестра муниципальных 

программ Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия, 

утвержденным постановлением Администрации Лаганского РМО РК от 28 мая 2015г. №299. 

 



Приложение № 1 

к муниципальной программе «Организация муниципального управления 

Лаганского района на 2025-2030 годы», утвержденной постановлением 

Администрации Лаганского РМО РК 

от 19 сентября 2024 г. №  235 

 

Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы 

«Организация муниципального управления Лаганского района на 2025-2030 годы» 

 

Код аналитичес 

кой 

программной 

классификации 
№ п/п Наименование целевого показателя (индикатора) 

Единица 

измерения 

Значения целевых показателей (индикаторов) 
 

 

 
2025 

 
 

2026 

2027 2028 2029 2030 

МП Пп прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

34 3 

 

Муниципальная программа «Организация муниципального управления Лаганского района  

на 2025 – 2030 годы» 
 

Наименование подпрограммы 1. «Предупреждение и противодействие коррупции» 

1 

Доля проектов нормативных правовых актов, 

подготовленных органами местного 

самоуправления Лаганского районного 

муниципального образования  Республики 

Калмыкия, по которым проведены 

антикоррупционные экспертизы 

 

 

 

 

процентов 

 

 

 

100 

 

 

 

100 100 100 100 100 

2 

Доля граждан, от общего числа опрошенных в 

ходе социологических исследований, 

одобряющих антикоррупционную деятельность 

органов местного самоуправления Лаганского 

районного муниципального образования  

Республики Калмыкия 

 

 

процентов 

 

 

57 

 

 

60 65 70 75 80 

 

 

 

 

 

 

 

34 

 

 

 

 

 

 

 

3 

3 

Количество проведенных антикоррупционных 

мониторингов эффективности системы 

противодействия коррупции в органах местного 

самоуправления Лаганского районного 

муниципального образования  Республики 

Калмыкия 

 

 

 

 

единиц 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

1 

1 1 1 1 



 

 

 

 

 

 

 

34 

 

 

 

 

 

 

 

3 

4 
Доля граждан, от общего числа опрошенных в 

ходе мониторинга общественного мнения, 

удовлетворенных информационной открытостью 

деятельности органов местного самоуправления 

Лаганского районного муниципального 

образования  Республики Калмыкия 

 

 

 

 

процентов 

 

 

 

 

60 

 

 

 

 

65 

 

70 

 

75 

 

80 

 

85 

 

 

 
 

 

34 

 

 

 
 

 

3 

5 
Количество муниципальных служащих, 

прошедших курсы повышения квалификации по 

образовательным программам 

антикоррупционной направленности 

 

 

 

человек 

 

 

2 

 

 

2 2 2 2 2 

 
 

 

 

 

 

34 

 
 

 

 

 

 

3 

6 

Доля органов местного самоуправления 

Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия 

обеспечивших возможность «обратной связи» для 

населения путем взаимодействия с заявителями 

посредством Интернет-сайтов, электронной 

почты, организации «телефона доверия» 

 

 

 

 

 

 

процентов 

 

 

 

100 

 

 

 

100 100 100 100 100 

 

34 2 

 

Наименование подпрограммы 2. «Создание условий для реализации муниципальной программы» 
 

1 соответствие муниципальных правовых 

актов действующему законодательству 

 

 

да/нет 

 

да 

 

 

да да да да да 

 

2 количество муниципальных служащих, 

прошедших аттестацию, от числа 

муниципальных служащих, подлежащих 

аттестации 

 

 

процентов 

 

 

100 

 

 

 

 

100 100 100 100 100 

34 2 

 

 

3 

информирование населения 

муниципального образования по вопросам 

муниципальной службы (через СМИ, 

официальный сайт) 

 

 

да/нет 

 

 

да 

 

 

 

 

 

да 
да да да да 

34 2 

 

4 создание условий для реализации 

муниципальной программы 

 

Ежегодное достижение установленных значений целевых показателей 

муниципальной программы 

 

 



Приложение № 2 

к муниципальной программе «Организация муниципального управления 

Лаганского района на 2025-2030 годы», утвержденной постановлением 

Администрации Лаганского РМО РК 

от 19 сентября 2024 г. №  235 
 

 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Организация муниципального управления Лаганского района  

на 2025-2030 годы» 

 

Код аналитической 

программной 

классификации  

  

Наименование  подпрограммы, 

основного мероприятия, мероприятия 

 

Ответственный 

исполнитель 

 

Срок 

выполне

ния  

 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) 

 

Связь с показателями 

подпрограммы  

МП Пп ОМ М 

34 3 00 0000 Подпрограмма 1 «Предупреждение и 

противодействие коррупции 

    

34 3 01 2951 Основное мероприятие 1.1 

«Организация проведения 

социологических исследований среди 

населения по вопросам коррупции и 

антикоррупционных мониторингов» 

Администрация 

Лаганского РМО РК  

2025 

-2030 

годы 

Объективная оценка 

уровня коррупции в 

Лаганском районе, а 

также оценка 

результативности 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

Лаганского РМО РК, 

направленной на 

профилактику и 

противодействие 

коррупции 

Проведение 

ежегодных 

мониторингов 

общественного 

мнения путем 

социологических 

исследований среди 

всех социальных 

слоев населения, 

позволяющих 

оценить уровень 

коррупции в 

Лаганском районе и 

эффективность 

принимаемых 

антикоррупционных 

мер 

34 3 01 2951 Мероприятие 1.1.1 

Проведение мониторингов 

общественного мнения путем 

социологических исследований среди 

всех слоев социальных слоев населения, 

Администрация 

Лаганского РМО РК 

2025 

-2030 

годы 

Объективная оценка 

уровня коррупции в 

Лаганском районе, а 

также оценка 

результативности 

Проведение 

ежегодных 

мониторингов 

общественного 

мнения путем 



позволяющих оценить уровень 

коррупции в Лаганском районе и 

эффективность принимаемых 

антикоррупционных мер 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

Лаганского РМО РК, 

направленной на 

профилактику и 

противодействие 

коррупции 

социологических 

исследований среди 

всех социальных 

слоев населения, 

позволяющих 

оценить уровень 

коррупции в 

Лаганском районе и 

эффективность 

принимаемых 

антикоррупционных 

мер 

34 3 01 2951 Основное мероприятие 1.2 

«Формирование в обществе нетерпимого 

отношения к коррупции» 

Администрация 

Лаганского РМО РК 

2025 

-2030 

годы 

Формирование у 

населения 

антикоррупционного 

мировоззрения, 

повышение уровня 

правосознания, 

укрепление доверия к 

органам 

исполнительной 

власти, а также 

привлечение 

гражданского 

общества к решению 

проблем борьбы с 

коррупцией 

Проведение среди 

населения 

профилактической 

работы по 

антикоррупционной 

тематике 

34 3 01 2951 Основное мероприятие 1.2.1 

«Привлечение средств массовой 

информации к опубликованию 

материалов по антикоррупционной 

тематике, направленных на 

формирование в обществе нетерпимого 

отношения к коррупции" 

Администрация 

Лаганского РМО РК, 

редакция газеты 

«Приморские известия» 

(по согласованию) 

2025 

-2030 

годы 

Формирование у 

населения 

антикоррупционного 

мировоззрения, 

повышение уровня 

правосознания, 

укрепление доверия к 

органам 

исполнительной 

власти, а также 

привлечение средств 

массовой информации 

Привлечение средств 

массовой 

информации к 

решению проблем 

борьбы с коррупцией 



к решению проблем 

борьбы с коррупцией 

34 3 01 2951 Основное мероприятие 1.2.2 

«Разработка и размещение на 

информационных стендах в зданиях 

органов местного самоуправления 

Лаганского района, муниципальных 

учреждениях памяток для граждан об 

общественно опасных последствиях 

проявления коррупции, о порядке 

действий граждан при склонении к 

коррупционному поведению, с адресами 

официальных сайтов и контактными 

номерами телефонов,  «горячих линий» 

Администрация 

Лаганского РМО РК, 

муниципальные 

учреждения 

2025 

-2030 

годы 

Формирование у 

населения 

антикоррупционного 

мировоззрения, 

повышение уровня 

правосознания, 

укрепление доверия к 

органам 

исполнительной 

власти, а также 

привлечение 

гражданского 

общества к решению 

проблем борьбы с 

коррупцией 

Проведение среди 

населения 

разъяснительной 

работы по 

антикоррупционной 

тематике 

34 3 01 2951 Основное мероприятие 1.3 

«Антикоррупционное просвещение, 

обучение и воспитание» 

Администрация 

Лаганского РМО РК, 

МКУ «Управление 

образования и культуры 

Администрации 

Лаганского РМО» 

2025 

-2030 

годы 

Повышение 

профессионализма 

субъектов 

антикоррупционной 

деятельности, 

формирование 

антикоррупционного 

мировоззрения, 

повышения уровня 

правосознания и 

правовой культуры, 

обеспечение 

воспитания и обучения 

учащихся 

образовательных 

учреждений по 

проблемам борьбы с 

коррупцией 

Увеличение 

количества 

муниципальных 

служащих, 

прошедших обучение 

по программам 

антикоррупционной 

направленности 

34 3 01 2951 Основное мероприятие 1.3.1 

«Организация повышения квалификации 

муниципальных служащих, 

ответственных за работу по 

Администрация 

Лаганского РМО РК 

2025 

-2030 

годы 

Повышение 

профессионализма 

субъектов 

антикоррупционной 

Увеличение 

количества 

муниципальных 

служащих, 



профилактике коррупционных 

правонарушений, а также 

муниципальных служащих, в 

должностные обязанности которых 

входит участие в проведении закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд по 

образовательным программам 

антикоррупционной направленности» 

деятельности, 

формирование 

антикоррупционного 

мировоззрения, 

повышения уровня 

правосознания и 

правовой культуры 

прошедших обучение 

по программам 

антикоррупционной 

направленности 

34 3 01 2951 Основное мероприятие 1.3.2 

«Организация и проведение в 

образовательных учреждениях 

Лаганского района мероприятий по 

антикоррупционному образованию, 

внедрение элементов 

антикоррупционного воспитания 

учащихся, специально разработанных 

программ учебных курсов, предметов, 

дисциплин (модулей), направленных на 

решение задач формирования 

антикоррупционного мировоззрения, 

повышения уровня правосознания и 

правовой культуры у учащихся» 

МКУ «Управление 

образования и культуры 

Администрации 

Лаганского РМО» 

2025 

-2030 

годы 

Включение в 

образовательную 

практику материалов с 

антикоррупционной 

составляющей, 

распространение 

инновационного опыта 

педагогов республики 

по реализации 

антикоррупционного 

образования 

Обеспечение 

воспитания и 

обучения учащихся 

образовательных 

учреждений по 

проблемам борьбы с 

коррупцией 

34 3 01 2951 Основное мероприятие 1.4 

«Нормативное правовое обеспечение 

антикоррупционной деятельности» 

Администрация 

Лаганского РМО РК, 

МКУ «Управление 

образования и культуры 

Администрации 

Лаганского РМО», 

Финансовое управление 

Администрации 

Лаганского РМО РК, 

Управление по 

экономике, земельным и 

имущественным 

отношения АЛРМО, 

Управление развития 

АПК Лаганского района 

2025 

-2030 

годы 

Совершенствование 

нормативной правовой 

базы по 

противодействию 

коррупции, внедрение 

в Лаганского районном 

муниципальном 

образовании 

Республики Калмыкия 

передового опыта 

субъектов Российской 

Федерации по 

организации работы по 

противодействию 

коррупции 

- 

34 3 01 2951 Основное мероприятие 1.5 Администрация 2025 Выявление и Проведение 



«Антикоррупционная экспертиза 

нормативных правовых актов  органов 

местного самоуправления Лаганского 

районного муниципального образования 

Республики Калмыкия и их проектов» 

Лаганского РМО РК, 

МКУ «Управление 

образования и культуры 

Администрации 

Лаганского РМО», 

Финансовое управление 

Администрации 

Лаганского РМО, 

Управление по 

экономике, земельным и 

имущественным 

отношения АЛРМО, 

Управление развития 

АПК Лаганского района 

-2030 

годы 

устранение 

несовершенства 

правовых норм, 

содержащихся в 

действующих 

муниципальных 

нормативных 

правовых актах, 

которые создают 

предпосылки и 

повышают вероятность 

совершения 

коррупционных 

действий, а также 

недопущение принятия 

нормативных 

правовых актов, 

содержащих 

коррупциогенные 

нормы и положения 

антикоррупционной 

экспертизы по всем 

нормативным 

правовым актам, 

подготовленным 

органами местного 

самоуправления 

Лаганского 

районного 

муниципального 

образования 

Республики 

Калмыкия 

34 3 01 2951 Основное мероприятие 1.6 

«Обеспечение информационной 

прозрачности деятельности органов 

местного самоуправления Лаганского 

районного муниципального образования  

Республики Калмыкия» 

Администрация 

Лаганского РМО РК, 

МКУ «Управление 

образования и культуры 

Администрации 

Лаганского РМО», 

Финансовое управление 

Администрации 

Лаганского РМО, 

Управление по 

экономике, земельным и 

имущественным 

отношения АЛРМО, 

Управление развития 

АПК Лаганского района 

2025 

-2030 

годы 

Повышение 

информационной 

прозрачности 

деятельности  органов 

местного 

самоуправления, 

повышение уровня 

правосознания, 

укрепление доверия 

населения к органам 

местного 

самоуправления 

Лаганского районного 

муниципального 

образования 

Республики Калмыкия 

Увеличение доли 

граждан, от общего 

числа опрошенных в 

ходе мониторинга 

общественного 

мнения, 

удовлетворенных 

информационной 

открытостью 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

Лаганского 

районного 

муниципального 

образования  

Республики 

Калмыкия, 

увеличение числа 



посещений 

официального сайта и 

официальных 

страниц в сети 

«Интернет» 

34 3 01 2951 Основное мероприятие 1.7 

«Создание системы «обратной связи» с 

населением по реализации 

антикоррупционной политики» 

Администрация 

Лаганского РМО РК 

2025 

-2030 

годы 

Обеспечение 

взаимодействия 

органов местного 

самоуправления 

Лаганского районного 

муниципального 

образования 

Республики Калмыкия  

с физическими и 

юридическими 

лицами, 

обеспечивающее 

своевременное и 

эффективное 

реагирование на 

обращения по фактам 

коррупционных 

проявлений 

Организация всеми 

органами местного 

самоуправления 

Лаганского 

районного 

муниципального 

образования 

Республики 

Калмыкия  системы 

«обратной связи» с 

населением путем 

взаимодействия с 

заявителями 

посредством 

официального сайта, 

электронной почты, 

организации 

«телефона доверия» 

34 2 00 0000 Подпрограмма 2 "Создание условий для 

реализации муниципальной программы" 
    

34 2 01 0012 Обеспечение деятельности Администрации 

Лаганского РМО РК на осуществление 

полномочий по решению вопросов местного 

значения 

Администрация Лаганского 

РМО РК 
постоянно  Обеспечение 

эффективной 

деятельности 

исполнителя 

муниципальной 

программы 

да 

34 2 01 0012 Обеспечение расходных обязательств 

муниципального образования, возникающих 

при выполнении передаваемых полномочий 

Администрация Лаганского 

РМО РК 
 Обеспечение 

эффективной 

деятельности 

исполнителя 

муниципальной 

программы 

да 

 

 

Приложение № 3 

к муниципальной программе «Организация муниципального управления 



Лаганского района на 2025-2030 годы», утвержденной постановлением 

Администрации Лаганского РМО РК 

от 19 сентября 2024 г. №  235 

                                                                                                                                                                                                                                
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы  

«Организация муниципального управления  Лаганского района на 2025-2030 годы» 

 

Код аналитической программной 

классификации 
Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

основного мероприятия, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной классификации 

Расходы бюджета муниципального образования по годам,  

тыс. рублей 

МП Пп ОМ М И 
ГРБ

С 
Рз Пр ЦС ВР 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

34 0 00 
00

00 
0 

Муниципальная программа 

«Организация муниципального 

управления  Лаганского района 

на 2020-2025 годы» 

Администрация 

Лаганского РМО 

РК 

785 00 00 
340000000

0 
000 

20062

,20 

20062,2

0 

20062,2

0 
20062,20 20062,20 20062,20 

34 3 00 
00

00 
0 

Подпрограмма 

 1. «Предупреждение и 

противодействие коррупции» 

Администрация 

Лаганского РМО 
РК 

785 00 00 
343000000

0 
000 5,00 5,00 5,0 5,00 5,00 5,0 

34 3 01 
29

51 
0 

Проведение мониторингов 

общественного мнения путем 

социологических исследований 

среди всех слоев социальных слоев 

населения, позволяющих оценить 

уровень коррупции в районе и 

эффективность принимаемых 

антикоррупционных мер 

Администрация 

Лаганского РМО 

РК 

785 01 13 
343012951

0 
244 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

34 3 01 
29

51 
0 

Организация получения 

муниципальными служащими  

дополнительного 

профессионального образования по 

направлениям противодействия       

коррупции, участие 

муниципальных служащих в 

семинарах, совещаниях, 

конференциях по вопросам 

противодействия коррупции                                  

Администрация 

Лаганского РМО 
РК 

785 01 13 
343012951

0 
244 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 

34 2 00 
00

00 
0 

Подпрограмма 2. «Создание 

условий для реализации 

муниципальной программы» 

 785 00 00 
342000000

0 
000 

20057

,20 

20057,2

0 
20057,2 20057,20 20057,20 20057,20 

34 2 01 
00

00 
0 

Основное мероприятие 

«Обеспечение деятельности 
Администрация 

Лаганского РМО 
785 00 00 

342010000
0 

000 
17379

,60 

17379,6

0 
17379,6

0 
17379,60 17379,60 17379,60 



Код аналитической программной 

классификации 
Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

основного мероприятия, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной классификации 

Расходы бюджета муниципального образования по годам,  

тыс. рублей 

МП Пп ОМ М И 
ГРБ

С 
Рз Пр ЦС ВР 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Администрации Лаганского РМО 

РК, как ответственного 

исполнителя муниципальной 

программы» 

РК 

34 2 01 
00

12 
0 

Расходы на выплаты по оплате  труда 

работников и на обеспечение функций 

муниципальных органов 

Администрация 

Лаганского РМО 
РК 

785 00 00 
342010012

0 
000 

17379

,60 

17379,6

0 

17379,6

0 
17379,60 17379,60 17379,60 

34 2 02 
00

00 
0 

Основное мероприятие 

«Обеспечение расходных 

обязательств муниципальных 

образований, возникающих при 

выполнении передаваемых 

полномочий 

Администрация 

Лаганского РМО 
РК 

785 00 00 
342020000

0 
000 

2677,

60 
2677,60 2677,60 2677,60 2677,60 2677,60 

34 2 02 
71

02 
0 

Осуществление переданных 

государственных полномочий по 

опеке и попечительству 

Администрация 

Лаганского РМО 
РК 

785 00 00 
342027102

0 
000 

351,8

0 
351,80 351,80 351,80 351,80 351,80 

34 2 02 
71

04 
0 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних 

Администрация 

Лаганского РМО 
РК 

785 00 00 
342027104

0 
000 

656,9

0 
656,90 656,90 656,90 656,90 656,90 

34 2 02 
71

15 
0 

Другие вопросы в области 

образования 

Администрация 

Лаганского РМО 
РК 

785 00 00 
342027115

0 
000 

1039,

00 
1039,00 1039,00 1039,00 1039,00 1039,00 

34 2 02 
71

17 
0 

Осуществление переданных 

полномочий в сфере архивного дела 

Администрация 

Лаганского РМО 
РК 

785 00 00 
342027117

0 
000 

629,9

0 
629,90 629,90 629,90 629,90 629,90 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 4 

к муниципальной программе «Организация муниципального управления 



Лаганского района на 2025-2030 годы», утвержденной постановлением 

Администрации Лаганского РМО РК 

от 19 сентября 2024 г. №  235 

 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы 

 «Организация муниципального управления Лаганского района на 2025-2030 годы» 

 

Код 
аналитической 

программной 
классификаци

и 

Наименование 

муниципальной 

программы, 
подпрограммы 

Источник финансирования 

Оценка расходов по годам, тыс. рублей 

Итого 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

МП Пп 

34 0  

Муниципальная 

программа 

«Организация 

муниципального 

управления 

Лаганского района на 

2020-2025 годы» 

Всего 120373,2 20062,2 20062,2 20062,2 20062,2 20062,2 20062,2 

бюджет муниципального района образования 120373,2 20062,2 20062,2 20062,2 20062,2 20062,2 20062,2 

в том числе:        

собственные средства бюджета муниципального 

образования 

104277,6 

 
17379,6 

 

17379,6 
 

17379,6 
 

17379,6 
 

17379,6 
 

17379,6 

субсидии из бюджета Республики Калмыкия        

субвенции из бюджета Республики Калмыкия 16065,6 2677,6 2677,6 2677,6 2677,6 2677,6 2677,6 

иные межбюджетные трансферты из бюджета 

Республики Калмыкия, имеющие целевое назначение 
       

субвенции из бюджетов поселений  
 

 
      

средства бюджета Республики Калмыкия, планируемые к 

привлечению 
       

иные источники        

34 3 

Подпрограмма 1. 

«Предупреждение и 

противодействие 

коррупции» 

Всего 30,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

бюджет муниципального образования 30,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

в том числе:        

собственные средства бюджета муниципального 

образования 
30,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

5,0 

субсидии из бюджета Республики Калмыкия        

субвенции из бюджета Республики Калмыкия        

иные межбюджетные трансферты из бюджета 

Республики Калмыкия, имеющие целевое назначение        

субвенции из бюджетов поселений         

средства бюджета Республики Калмыкия, планируемые к        



Код 
аналитической 

программной 

классификаци
и 

Наименование 

муниципальной 

программы, 
подпрограммы 

Источник финансирования 

Оценка расходов по годам, тыс. рублей 

Итого 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

МП Пп 

привлечению 

иные источники        

      

34 2 

Подпрограмма 2. «Создание 

условий для реализации 

муниципальной 

программы» 

Всего 120343,2 20057,2 20057,2 20057,2 20057,2 20057,2 20057,2 

бюджет муниципального образования 120343,2 20057,2 20057,2 20057,2 20057,2 20057,2 20057,2 

в том числе:        

собственные средства бюджета муниципального 

образования 
104277,6 17379,6 17379,6 17379,6 17379,6 17379,6 17379,6 

субсидии из бюджета Республики Калмыкия        

субвенции из бюджета Республики Калмыкия 16065,6 2677,6 2677,6 2677,6 2677,6 2677,6 2677,6 

иные межбюджетные трансферты из бюджета 

Республики Калмыкия, имеющие целевое 

назначение 
 

 
     

субвенции из бюджетов поселений         

средства бюджета Республики Калмыкия, 

планируемые к привлечению 
 

 
     

иные источники        

 
 

 

 

 


